
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSORZIO PER L'ATTIVITÀ 
SOCIO-ASSISTENZIALE  

(C.A.S.A)  
 

Viale Marconi 102 - 13045 Gattinara (VC) 
Copia 

 

SERVIZIO 01                                                     N. 107 DEL 27/06/2024 
REGISTRO GENERALE                                        N. 187 DEL 27/06/2024 

 

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE DI SPESA 
 

OGGETTO: 
PROROGA INSERIMENTO COMUNITÀ RESIDENZIALE MINORI IDENTIFICATIVO 
SISSLAM N. 90000000589 e N. 90000004087 – PERIODO 01.07.2024 -31.12.2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “AREA SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI” 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 129 del 28.04.2023, con la quale è stata rinnovata a far data dal 
01.05.2023 e fino al 30.04.2026 alla sottoscritta la posizione organizzativa al Servizio n. 1 denominato “Area 
Servizi Sociali e Affari Generali”; 
 

VISTE: 
- la Legge 8.11.2000, n.328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 
- la Legge 28.3.2001, n.149, di modifica alla Legge 4.5.1983 n. 184; 
- la Legge Regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;   

PRESO ATTO della relazione, agli atti, redatta dall’U.O.A. Minori e Famiglie che motiva la necessità di 
prorogare l’inserimento dei minori codice identificativo SISSLAM n. 90000000589 e n. 90000004087 in 
Comunità residenziale per il periodo 01.07.2024-31.12.2024; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 72 del 06.03.2024 con cui si è proceduto ad autorizzare l’inserimento 
urgente dei minori codice identificativo SISSLAM n. 90000000589 e n. 90000004087 presso la Comunità 
residenziale per minori individuata, gestita dalla Cooperativa Azimut di Alessandria per il periodo 06.03.2024-
30.06.2024 per l’importo complessivo presunto di € 31.784,00 oltre IVA 5% per complessivi € 33.373,20, con 
assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO il preventivo, acquisito al protocollo dell’ente, per l’inserimento presso la comunità per minori 
(di cui si omettono riferimenti a tutela dei minori di cui trattasi), le cui caratteristiche gestionali risultano essere 
congrue a quanto previsto dal progetto del Servizio Sociale, in gestione della Società Cooperativa “Azimut 
Cooperativa Sociale” Sede Legale Spalto Gamondio n. 55 – 15121 Alessandria P.I. di 137,00 €/die oltre IVA 5% 
pro capite;  
 

DATO ATTO CHE:  
- la struttura è stata individuata in urgenza in base alla disponibilità di posti;  
- non esistono convenzioni attive in Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, come 

modificato dall’art. 1 della Legge n. 191/2004, aventi ad oggetto servizi comparabili con il servizio in 
oggetto;  

- ai sensi della Delibera Anac n.4 del 7 luglio 2011 aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e n. 
371 del 27 luglio 2022 gli affidamenti di servizi sociali svolti in regime di autorizzazione e/o 
accreditamento in attuazione della legislazione regionale in materia sono fattispecie escluse 
dall’applicazione del codice dei contratti pubblici;  

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari L. n. 136/2010 si è proceduto ad 
acquisire il CIG B2493CD261;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in ottemperanza al disposto dell'art. 94, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è stata accertata la regolarità 
contributiva (DURC) dei soggetti fornitori le prestazioni oggetto della presente determina;  
 

RITENUTO quindi:  
- di autorizzare la proroga dell’inserimento dei minori codice identificativo SISSLAM n. 90000000589 e n. 

90000004087 presso la Comunità residenziale per minori individuata, gestita dalla Cooperativa Azimut di 
Alessandria per il periodo 01.07.2024-31.12.2024 per l’importo presunto di € 50.416,00 oltre IVA 5% per 
complessivi € 52.936,80; 

- di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 4100/7/1 “Integrazioni rette per 
ricoveri di minori” per complessivi € 52.936,80 imputando la spesa al Bilancio di Previsione 2024-2026 
(stanziamento 2024) Piano Finanziario 5° livello 1.03.02.15.008; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi Sociali Territoriali Artuso Valeria; 

 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza 
amministrativa, nonché circa la regolarità contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m. e i.; 
 

DATO ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel termine di 60 
gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dalla Assemblea Consortile con deliberazione n. 29 del 
20/12/2023, immediatamente eseguibile; 
VISTA la deliberazione n. 2 in data 30/01/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
VISTO il Piano Programma 2024/2026 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 28 del 
20/12/2023, immediatamente eseguibile; 
VISTO il D.Lgs 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di autorizzare la proroga dell’inserimento dei minori codice identificativo SISSLAM n. 90000000589 e n. 
90000004087 presso la Comunità residenziale per minori individuata, gestita dalla Cooperativa Azimut di 
Alessandria per il periodo 01.07.2024-31.12.2024 per l’importo presunto di € 50.416,00 oltre IVA 5% per 
complessivi € 52.936,80; 

3. di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 4100/7/1 “Integrazioni rette per 
ricoveri di minori” per complessivi € 52.936,80 imputando la spesa al Bilancio di Previsione 2024-2026 
(stanziamento 2024) Piano Finanziario 5° livello 1.03.02.15.008; 
 

4. di dare mandato all’U.O.A. Minori e famiglie di monitorare il caso anche per la valutazione dei tempi di 
inserimento e dell’eventuale proroga;  
 

5. di dare comunicazione del presente atto al gestore della comunità di cui trattasi; 
 

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione e al pagamento del servizio a seguito del ricevimento delle 
relative fatture e previa verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC). 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Attivita' Socio Assistenziale.  Responsabile Procedimento: Artuso Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto si attesta che: 
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del codice di 

comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013. 

- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti del C.A.S.A. approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 23/12/2013. 

- risultano favorevoli i pareri di tutti i referenti degli atti endoprocedimentali. 

 
                          Il Responsabile del Servizio  
        Area Servizi Sociali e Affari Generali                       

                                                                                    Valeria Artuso 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto e assume 
i seguenti impegni di spesa: 
  
Imp. n. 239/2024 € 52.936,80 
 
  
Gattinara, lì 27.06.2024 

                           Il Responsabile del Servizio  
        Area Economico Finanziaria 

                                              Francesca Pozzali 
 


